

Số: /BC-SGTVT

Ninh Thuận, ngày

tháng 8 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8, kế hoạch nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2019**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8**

##### **1. Công tác quản lý, đầu tư xây dựng và bảo trì công trình đường bộ:**

###### *a) Công tác quản lý giao thông:*

- Phối hợp triển khai công tác GPMB dự án tuyến đường cao tốc Bắc - Nam đoạn qua tỉnh Ninh Thuận theo đúng kế hoạch; phối hợp thúc đẩy tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng cảng tổng hợp Cà Ná (giai đoạn 1) để khởi công dự án theo kế hoạch;

- Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới: Sở Giao thông vận tải đã có Báo cáo số 1360/BC-SGTVT ngày 19/7/2019 về việc tổng kết 10 năm về xây dựng giao thông nông thôn để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Giao thông vận tải theo quy định.

- Giải quyết, khắc phục hư hỏng đường bộ do Nhà đầu tư dự án năng lượng tái tạo gây ra: Tiếp tục làm việc các Nhà đầu tư dự án năng lượng tái tạo về khắc phục hư hỏng tuyến đường tỉnh 709B và một số tuyến đường trong khu vực bị hư hỏng do vận chuyển trang thiết bị của các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn; đồng thời chỉ đạo Thanh tra giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát các phương tiện vận chuyển thiết bị, vật tư thi công xây dựng dự án trên địa bàn.

- Thực hiện nhiệm vụ theo chức năng của Sở trong phối hợp lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam, đoạn qua tỉnh Ninh Thuận: Sở Giao thông vận tải đã có công văn số 1518/SGTVT-QLGT ngày 14/8/2019 về việc có ý kiến thẩm định về Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam và dự thảo văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo yêu cầu.

- Phối hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Bộ GTVT và Tổng Cục đường bộ Việt Nam trong việc giải quyết các tồn tại, vướng mắc trên QL1A: Tham mưu UBND tỉnh trình Tổng Cục đường bộ Việt Nam chấp thuận điểm đầu nối đường vào Cửa hàng xăng dầu số 27 vào Quốc lộ 1 (đoạn Lê Duẩn) tại Km1554+500 (bên trái tuyến) thuộc phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận của Chi nhánh xăng dầu Ninh Thuận - Công ty xăng dầu Phú Khánh; chấp thuận gia hạn điểm đầu nối tạm thời dự án Nhà máy điện gió Trung Nam vào Quốc lộ 1 tại Km1542+450 (phải tuyến), tỉnh Ninh Thuận;

- Tham mưu trả lời, giải trình, giải quyết 02 văn bản kiến nghị cử tri; thực hiện khắc phục sửa chữa bảo đảm an toàn giao thông đáp ứng nguyện vọng cử tri;

- Phối hợp với các Sở, ngành tham gia khảo sát, góp ý kiến liên quan đến lĩnh vực giao thông.

- Thực hiện công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, Sở Giao thông vận tải đã cấp 02 giấy phép thi công công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (lũy kế đến nay là 57 giấy phép) và 02 giấy phép lưu hành xe quá tải trọng, xe quá khổ giới hạn (lũy kế đến nay là 64 giấy phép).

#### *b) Công tác đầu tư xây dựng và bảo trì công trình đường bộ:*

- Theo dõi, đôn đốc thi công xây dựng 03 công trình sửa chữa trên tuyến Quốc lộ 27B (vốn Quỹ bảo trì đường bộ Trung ương năm 2019) bao gồm: Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường Km0+900 - Km1+400, Km9+300 - Km11+268; Sửa chữa thay thế khe co giãn và mặt cầu các cầu: cầu Km14+492, cầu Km21+530, cầu Sông Sắt Km22+447, cầu Suối Lò Ô Km25+081, cầu Km25+783, cầu Km30+447, cầu Km32+546; Sửa chữa hệ thống ATGT từ Km0+000 đến Km44+450. Đồng thời, đang tổ chức thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu công trình Sửa chữa, hoàn thiện hệ thống ATGT trên tuyến Quốc lộ 27B thuộc Kế hoạch bảo trì bổ sung hệ thống quốc lộ năm 2019.

- Đôn đốc thi công xây dựng 06 công trình sửa chữa đường tỉnh kế hoạch năm 2019, bao gồm: Sửa chữa cải tạo, nâng cấp Đường tỉnh 706, 707, 708, 709, đường Kiên Kiên - Mỹ Tân và các vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông đúng tiến độ theo kế hoạch.

- Tổ chức quản lý, triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường được phân cấp quản lý và công tác bảo dưỡng thường xuyên mặt đường, cầu trên Quốc lộ 27B theo đúng kế hoạch.

## **2. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:**

- Kết quả thực hiện công tác đào tạo, sát hạch và cấp giấy phép lái xe, các loại giấy phép khác: Tổ chức sát hạch lái xe, hoàn thành thủ tục cấp mới 832 GPLX các hạng; cấp đổi, phục hồi 306 GPLX các hạng; cấp đổi 05 GPLX quốc tế; cấp 215 phù hiệu xe vận tải đường bộ; cấp 12 giấy phép kinh doanh vận tải; cấp 02 đăng ký biển số xe máy chuyên dùng; cấp 32 giấy phép xe tập lái;

- Phối hợp với Công an tỉnh, UBND huyện, thành phố, cơ quan liên quan và Công ty TNHH Phát Hoàng Long tiến hành khảo sát, xác định lại các điểm đón, trả khách tuyến số 04 để tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành quy định phạm vi, tuyến đường và thời gian hoạt động đối với xe 04 bánh chở khách tham quan, du lịch trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận của Công ty TNHH Phát Hoàng Long;

- Triển khai kế hoạch vận tải dịp lễ Quốc khánh 02/9, tham mưu phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan kiểm tra việc kê khai giá cước vận tải bằng ô tô và giá dịch vụ hỗ trợ vận tải;

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý hoạt động vận tải bằng ô tô, Sở Giao thông vận tải tăng cường công tác theo dõi, giám sát để nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm của các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ theo quy định tại Thông tư số 10/2015/TT-BGTVT ngày 15/4/2015 của Bộ Giao thông vận tải;

- Tính từ ngày 15/7/2019 đến ngày 15/8/2019: Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận đã tổ chức thực hiện kiểm định chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường với tổng số 2.039 lượt phương tiện, có 1.561 lượt phương tiện đạt tiêu chuẩn và 478 lượt phương tiện không đạt tiêu chuẩn; tổ chức thu phí sử dụng đường bộ với số tiền 3.405.403.000.000 đồng nộp về Quỹ bảo trì đường bộ Trung ương; tham gia giám định 07 vụ tai nạn giao thông theo quyết định trưng cầu giám định của cơ quan công an.

### **3. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông:**

- Tiến hành 04 cuộc thanh tra độc lập chuyên ngành với nội dung: Thanh tra kiểm tra xe hết niên hạn sử dụng, hết hạn đăng kiểm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường; Thanh tra bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải, đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa;

- Thực hiện thanh tra theo kế hoạch được phê duyệt đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật trong vận tải người nội bộ bằng xe ô tô đối với Công ty trách nhiệm hữu hạn Thông Thuận chi nhánh tại Ninh Thuận.

- Kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính 119 trường hợp, số tiền phạt 223.100.000 đồng; quyết định tạm đình chỉ 10 trường hợp và xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp xây dựng nhà tạm, tường rào, san lấp trong phạm vi đất dành cho đường bộ; nhắc nhở 75 trường hợp vi phạm nhỏ về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn đường bộ, vi phạm trật tự đô thị có thể khắc phục được ngay;

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các phương tiện đã bị thu hồi phù hiệu nhưng vẫn cố tình đưa xe vào hoạt động không đúng theo quy định;

- Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh giải quyết những trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị nhằm đảm bảo an toàn giao thông;

- Phối hợp với tất cả các cảng cá, các đầu mối bốc xếp hàng hóa trên địa bàn toàn tỉnh; thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật, quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn kỹ thuật về niên hạn sử dụng của xe ô tô, xe hết hạn đăng kiểm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường;

- Phối hợp với Cảnh sát giao thông, Công an thành phố Phan Rang – Tháp Chàm thực hiện cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh;

- Kết quả duy trì hoạt động công tác kiểm soát tải trọng từ ngày 11/7/2019 đến ngày 10/8/2019, tổ chức kiểm tra và xử lý vi phạm 32/160 xe được kiểm tra; khối lượng hạ tải: 35,5 tấn / 32 xe vi phạm.

#### **4. Công tác khác:**

- Thực hiện thủ tục hành chính đã ban hành từ ngày 22/7/2019 đến ngày 16/8/2019, Sở Giao thông vận tải đã tiếp nhận 1.461 hồ sơ, trong đó đã giải quyết trả trước hạn 240 hồ sơ, trả đúng hạn 772 hồ sơ, còn lại 441 hồ sơ đang giải quyết vì chưa tới hạn và trả lại 08 hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết.

- Công tác rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính: tham mưu công bố Danh mục được sửa đổi trong lĩnh vực đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải (phê duyệt tại Quyết định số 1286/QĐ-UBND ngày 15/8/2019).

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 9**

### **1. Công tác quản lý, đầu tư xây dựng và bảo trì công trình đường bộ:**

- Tiếp tục phối hợp triển khai công tác GPMB dự án tuyến đường cao tốc Bắc - Nam đoạn qua tỉnh Ninh Thuận; phối hợp thúc đẩy tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng cảng tổng hợp Cà Ná (giai đoạn 1) theo kế hoạch;

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cập nhật biến động, kiểm tra rà soát hồ sơ pháp lý và điều chỉnh, bổ sung số lượng các phương tiện được giảm giá vé dịch vụ sử dụng đường bộ tại trạm thu phí Cà Ná của 03 xã theo quy định;

- Tiếp tục đôn đốc thi công xây dựng các công trình sửa chữa cải tạo, nâng cấp Đường tỉnh 706, 707, 708, 709, đường Kiên Kiên - Mỹ Tân, các vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông và các công trình sửa chữa trên tuyến đường Quốc lộ 27B đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ;

- Phối hợp thực hiện theo chức năng trong việc tham gia góp ý đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; tham gia thực hiện 02 chương trình mục tiêu Quốc gia: Giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới;

- Tiếp tục theo dõi và kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời các phát sinh vướng mắc trong quá trình khai thác các tuyến quốc lộ đi qua địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống cầu, đường bộ được phân cấp quản lý;

- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai của ngành năm 2019.

### **2. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:**

- Chỉ đạo, phối hợp các đơn vị kinh doanh vận tải tổ chức thực hiện nâng cao năng lực, chất lượng phương tiện vận chuyển và dịch vụ vận tải đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của nhân dân, đảm bảo an toàn tiện lợi và đúng quy định;

- Tiếp tục tham mưu chỉ đạo kiểm tra, chấn chỉnh các vi phạm trong hoạt động vận tải khách: Tình trạng xe dù trá hình bằng hình thức hợp đồng, đón trả khách không đúng quy định, không thực hiện đúng biểu đồ chạy xe; chạy quá tốc độ quy định;

- Tiếp tục triển khai các quy định của Bộ GTVT về quản lý vận tải, phương tiện và người lái đường bộ, đường thủy trên địa bàn tỉnh; tham mưu xử lý vi phạm

về kinh doanh vận tải đường bộ theo Thông tư số 10/2015/TT-BGTVT ngày 15/4/2015 của Bộ Giao thông vận tải quy định trách nhiệm và xử lý vi phạm trong hoạt động vận tải bằng xe ô tô;

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các cơ sở đào tạo lái xe trong việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 138/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ; tổ chức sát hạch, cấp giấy phép lái xe theo đúng kế hoạch;

- Tiếp tục triển khai cấp giấy phép lái xe quốc tế trên địa bàn tỉnh.

### **3. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông:**

- Thực hiện các cuộc thanh tra chuyên ngành theo Quyết định số 284/QĐ-SGTVT ngày 11/12/2018 đã được Giám đốc Sở phê duyệt.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra trên tất cả các tuyến đường trong thành phố Phan Rang - Tháp Chàm để đảm bảo tốt công tác trật tự an toàn giao thông trên toàn tỉnh. Trong đó chú trọng các xe dừng, đỗ đón trả khách, xe dù, bến cóc tại khu vực Ngã năm Phủ Hà nhằm mục đích chấn chỉnh ổn định hoạt động kinh doanh vận tải hành khách.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính về các trường hợp vi phạm đất dành cho đường bộ, hành lang an toàn đường bộ; xe chở quá tải, quá khổ cầu đường cho phép và gây ô nhiễm môi trường và mất an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động toàn dân chấp hành Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; đặc biệt là công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn đường bộ góp phần hạn chế tai nạn giao thông.

- Tăng cường kiểm tra đối với các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì hoạt động kiểm soát tải trọng phương tiện bằng cân xách tay và cân lưu động.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8, kế hoạch nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2019, Sở Giao thông vận tải báo cáo Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh xem xét, tổng hợp./.

#### ***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu VT. NTT

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Đức Triều**